
ES PREFEITURA MUNICIPAL DE

G IÚ b
HUMANIZAR, DESENVOLVERE PROSPERAR.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICONº 06.003/2024-SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.003/2024-SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às
08h59min do dia 24 de Abril de 2024, com abertura para análise das propostas
às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser
adquirido nos endereços eletrônicos www.bllcompras.com e www.tce.ce.gov.br a
partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de
Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou
licitacao.guaiuba87 Moutlook.com. Guaiuba/CE, 10 de Abril de 2024 - Rosicleia da
Silva Magalhães - Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

11 DE ABRIL DE 2024

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

BLLCOMPRAS - www.bllcompras.com

Secretaria Municipal de sAÚDE do Municipio de Guaiuba

dse < J
=—

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba
ZAR, DESENVOLVI

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.003 /2024-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 06.003/2024-SRP, Processo Licitatório, referente a

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA

SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

GUAIUBA/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE

REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Guaiuba/CE, 10 de Abril de 2024.

Popsellestda Susa ogalhoiz
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

PRESIDENTEE PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÃO

ACOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 ISSN 1677-7009 Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 20274

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024-SEDUC

Secretaria de Educação e Cultura -
SEDUC, Comunica aos interessados que no pró dia 26 de Abril de 2024, às 69h, á

do licitação na modalidade Pregão Elet o nº 03/2024-SEDUC - Registro de preço
pars futura e eventual aquisição de múveis, equipamentos de iluminação cênica e
sonorização para O teatro municipal, parz atender a Secretaria de Educação e Cuitura, pelo
sistema LICITA-BRASIL- www licitamaisbrasil com br. O edital poderá ser o
pregocira, na sede da Comissão de Licitação, à Proça dos Três Poderes 5)
Aningas e nos sites:  www.cruzce govbr,  wwwlicitameisbrasilcombr e
wwe tce.ce gov.br.

Aviso de Pregão Eletrônico Nº 03/

Cruz/CE, 10 de abril de 2024.
ERQOCHÂNIA ACACIO PINHO LOPES

Pregoeira

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomadas de Preços Nº 07/2023-
SEINFRA - Aviso de Abertura de Propostas. Objeto: Urbanização e pavimentação no Bairro
Centro no Município de Cruz. Designa-se pars o dia 17 de Abril de 2024 às 10h a =bertura
das propostas de preços.

Cruz/CE, 10 de abril de 2024.
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023-SEINFRA

Secrataria de Infracsitulura e Urbanismo - Tomada de Preço /20
SEINFRA - Aviso de Abertura de Propostas. Ohieto. Pavimentação e Pedrz Tozra com
rejuntamento na localidade de Cajuerinho | no Município de Cruz, Designa-se para o dia 18

de Abril de 2024 às 10h a abertura das propostas de preços.

Cruz/CE, 10 de abril de 2024.
ESSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

Presidente da CPL.L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

AVISO
CARONA Nº C- 001/2024 - SEMED

A Prefeitura Municipal de Ereré, através da Secretaria Municipal de Educação e
Desporto, na pessoz do Secretário, o Sr. Jessé Dantas de Lima, nomeado pele Portaria Nº
018/2026 de 1º de abril de 2024, no uso de suas atribuições legais, e, considerando haver

a Comissão de Licitações e Contratos, ter cumprido todas as exigências do Pros edimento de
licitação da Modalidade de CARONA Nº C- (01/2024 - SEMED, cujo obieto é 2 Ag ão de
Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE ZERO 4X4, ORE 1 4X4, ORE À; ORE 2, ORE 3 e óni s
Urbano Escolar, das tipos ONUREA Piso Alto e ONLREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito
Federal e Munitípios, para O transporte escolar diário de esturlantes das redes públicas de
ensino, no âmbito do Programa Caminho da Escala, resultante da Ata de Registro de
Preçus, nº 008/2023 - FNDE, referente 20 PREGRO ELETRÔNICO Nº 05/2023, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, para tanto, venho através do presente
termo, RATIFICAR, em favor da empresa - ON-HIGHWAY BRASIL LTDA - Rodovia MG-238,
S/N, km 73.5, Sala On-Highsvay, Bloco ||, Distrito Industrial Norte, Sete Lagos, CEP: 35703-
132, Minas Gerais. CN.P.J: 36.515. 422/0001-15, pelo valor global para a asisição de 01
(uma) unidade de ôm'lmis escolar (ORE 3), pelo valor global de R$ 469.496 00 (-quatrocentos
e sessenta e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais-), conforme disposto neste
procedimento adminisirativo, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Ereré/CE, 10 de abril de 2024
JESSÉ DANTAS DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.04.10.1

O Municipio de Farias Brito/CE torna público que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o n.º 2024.04.101. Ghieto:
Contratação para O fornecimento de bombas destinadas ao atendimento das necessidades
das Unitsdes Gestoras do Município de Farias Brita/CE. Início de acolhimento das
propostas: 12 de abril de 2024, a partir sas 17 horas, Fim do acolhimento das prof

e início da sessão: 24 de abril de 2024, às 8h30min, no endereço eleir
wa licitafariasbrito com.br. Os interessados poderão ter acesso ao Edital nos endereços
eletrônicos: www gov.br/prcp/pt-br e https //munuipios-licitacoes tes ce gov.br. Mais
Informações: licitacaoBfariasbrito ce gov.br.

Farias Brito/CE, 10 de abril de 20
TIAGO DE ARALHO LEITE

Pregosiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato de Aritivo de Prazo ao Contrato Nº 0104.01/2022:SMDU, Nº 0404.02/2022-SMMA -04º Aditivo Contratual - Referente ao Processo Administrativo de Concorê Pública Nº
1011.01/2021-PMF/CP, Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano; Secretaria de Meio Ambiente; Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de limpeza pública urbana, bem como limpeza de faixas da praia e rio
Jaguaribe, com recolhimento e transporte até q destino final; através das Secretarias de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, no Municipio de Fortim; Contratado. Nova
Construcoes Incorporações e locações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03565 TOS /ONQA-OR;
Vigência: De 26 de Março de 2024 até 26 de Março de 2025. Ordenadores de Despesas:
Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano; Francisca Ideinizi Souca

dos Santos - Secretária de Meio Ambiente, Fortim/CE, 10 de Abril de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6 003/2024-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GLILILIRASCE.

O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 24
de Abril de 2024, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de
Disputa de Lances às 10h00min.

Este 3: serto pode ser verilcaso no endereço ele
, to acer da gov be tssreeticitade html, selo cóligo

N A Presidente da Com

O edita! poderá ser adquirido no: s eridereços elet
vwwice.ce goubr a partir da data desta publicos 3o. Infos

Central de Liciiação e Pregões, na Rua. Pedro Augussto, nº 53, Centr
icitacao gualubaa7

D
outlook com,

ações: Na sede
O, Guoiub

Guaiuba/CE, 10 de Abril decfAldoafr»ROSICLEIA DA SILVA gare ES

os tegai s e, considerando aria
prido o as “eigin as do procedimento de licitação cu

' dade de direito privado sem fins lucrativas, qualificada como
áres de atuação de serviço
gestão, operacio a
Deputado Oriel Guimarães Nunes e Unidade De ira nto Al jento de Icó - UPA 2a,
parte integrante desta Processo vem Homolugar e Adiudicar O presente processo

tivo de licitação Chamamento Publico 15 005/2023 - CHP, para que pros
ídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica O presente processo

HCLDO dia 27/03/2024 em favor “da: PROVIDA Instituto Nacion
07.468.228/0001-10, no vaior

Mensal estimado em R$ 2.599.229 38 perfazendo o valor global de R$ 31.150 752,56.

MARIA DENISE LISBOA DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13.006/2023-CP

W'CE comunica 205 interessados o
o

A Presidente da Comissão de Licitação de
Resultado da Fase de Análise das Propostas de Pre e
12.005/2023-CP, cujo objeto: Construção de uma escola municipal de ensino fundamental

a na Rua Evilário Barbosa, Entrada Principal, s/n, Sitio Santa Cruz, Distrito de Pedrinhas
a, conforme planilhas, projetos e cronogramas em aneso, declarando: Propostas

Cisssificadas as empresas: 01 - Cedibra Comercio e Construções Ltda, CNPJ: 17.247,743/0001-
6302 -€ setora Astral Ltda, CNPJ: 11.679 san/0001 0 rã Platô, CNPJ:
10.485.4 01-48; 04 - Eletrocampo Serviços e Comstr. s ttria, CNPJ: 63 551.37 5/0001-
03; 05 - lezon Serviços Ltda, CNPJ: 07.191.777/0001-20; 06 - WSC Empreendime
Construções Ltda, CNPJ: 03.231,437/0001-53, por aten as exigências do edital, s

análise das Propostas de Preços das empresas class hegomos ao seguinte resultado:
sagrou-se vencedora a empresa ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
63.551.378/0001-01, no valor total de R$ 8.542.561,06. A Comissão de ticitação deciarg aberto

o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso , alínea "b".

MICHELLE ROQUE GUEDES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13.007/2023-CP

me da Comissão de Licitação comunica 305 interessados O Resultado
da Fase se dos Proposizs de Preços crente Concorrência Pública Nº
12 907/2023-CP, cujo objeto, Construção de uma escolz municipal de ensino fundamental
com 13 solas padcão FNDE, localizada do Distrito de icozinho, IcójCE, dectarando:
Propostas Classificadas as empre 01 - Construtora Astra] Ltda, CNPI: 11 638 599
25; 02 - Comstrutora Platã, CN 10.485 482/0001.48; 03 - Elet mpo Serviços e
Construções Ltda, CNPJ: 63.551.278/0001-01; 04 - Leson Se Ltda, CNPJ:
07.191.777/0001-20, 05 - Construtora Gn Botao, CNPJ:11.385.744/0001-08;, por atenderem

as exigências do edital. Apús amálics das Propostas de Preços das empresas classificadas
chegamos ao seguinte resultado: sagrou-se vencedora a empresa CONSTRUTORA GN
BOTAO, CNPJ: 11,285.74€/0101-08, no valor total de R$ 8.541.555,66, A Comissão de

licitação declara aberto O prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso |, alinea "b".

MICHELLE ROQUE GUEDES

RESULTADO DA JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15.02/2023-TP

A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados q resultado da
fase de julgamento de Propostas de Preços referente Tomada de Preços Nº 15 02/2023-TP,
cujo abjeto, Contratação de empresa para executar à reforma da URS do Cascudo, zona rural,

Icó/CE, conforme planilhas, projetos e cronogramas em anexo, declarando. Pro
Classificados: 01 -JL Empreendimentos e Consiruções Eireli Ltda, CNPJ: 14,026.525/0001-00, 02

- MR Engenharia Empreendimentos e Serviços ltda; 03 - Seta Serviços Técnicos e
Arquitetô CNPJ: 22.917 861/0001-71; 04 - R M Clemente Candido - ME, ni35.214.815/0001-91; 05 - Pilartex Construções trda, CNPJ; 41,211.559/0001-49: 06 - Exot
Serviços De Conslruções e Locações, CNPJ: 32.112. 133/0001-46; - RR. Engenharia,
Construções e Serviços Ltda, CNPJ: 50 247. 573/0001-52; 08 - Monte Sião Empree
Lrda, CNPJ: 03.022.25 sf0001- 55; 09 - Evolução Construtora Eireli, CNPJ; 37.215.11
10- Elo Construções e Empreendiman! tos Ltda, CNPJ: 28.111.124/0001-63; 11 - Atl Comstrug Ses
e Serviços, CNPJ: 04,302,210/0001-95: 12 - Aihton Bezerra Con es  Eireli, CNPJ:
37.020.720/0001-29; 13 - WE Empreentimentos, CNPJ:46.322.785 10; 14 - Araújo
Construções e Locações Elreli, CNPJ: 39 307.624/00011-22; onstrt
11,325. 7e4j0om. E; 16 - Caribra Comercio e Construções Ita CNPJ: 17,247,74 3/0002- 63; 17
- G. A. Rabeio Junior - ME, CNPJ; 23,549.313/0001-07; 18 - N.R Construções e Serviços Lea -
ME, CNPJ: 18635562/0001-77; 19 - FF Empreendimentos e Serviços lida, CNPJ:
23.103.016/0001-25; 20 - BC Descrra Contabilidade, CNPJ: 39,392,784/0001-93; 21 - Lider
Construção e Serviços Ltda, CNPJ: 04.957.584/0001-54; 22 - V Nogueira da Cruz Eireli, CNPJ:
42.605.541/00 01-00; 23 - Medeiros fonstriçães e Serviços, CNPJ: 07.515,710/0001-75; 24 -
Eletroport Serviços Projetos e Construções Ltda - EPP, CNPJ; 06.043,276/0001-33; 25 - Prime
Empreendimentos, Incorporadora e Serviços Ltda, CNPJ: 13.997,11R/0001-28; 26 - Sun Light
Brasil Ltda, CNPJ: 40.995 NOG/0N0I-93; 27 - Barbosa Construções, CNPJ: 41. 332 ALAS /OML-SE;
28-T.C.S da Silva Construções Ltda, CNPJ: 10.787. 167/0003-27; 29-HBServiços de Construção
Ltda - ME; CNPJ: 21.106,785/0001-51, por atenderem as exigências exigilas do edital, Após
anátise das Pro;

por as de Preços das empresas classificadas chegamos 20 seguinte resultado.
sagrou-se vencedora a empresa PRIME EMPREENDIMENTOS, INCOPORADÕRA E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 13.597.118/0001-28 no valor total de R$ 129 025,97. A Comissão de licitação
deciara aberto o prazorecursal conforme prevê O Art. 109, incisa|, alínea "b".

MICHELLE ROQUE GUEDES

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15.03/2023-TP

o de Licitação comunica aos interessados o resultadoda fase de julgamento de Propostas de Preços referente Tomada de Preços Nº
15.03/2023-TP, cujo objeto. Contratas; ão de empresa para executar a reforma do ponto de
apoio “da UBS do Distrito de Cruzeirinho, zona rural de Icó/CE, conforme planilhas,
projetos e cronogramas em anexo, declarando: Propostas Classificadas: 02 - MR
Engenharia Empreendimentos & Serviçoos ltda CNPJ: 27.281.853/0001-03; 02 - BarbosaGonDes; CNPJ: 41.332.445/0001-56; 03 - H B Serviços de Construção Ltda, CNPJ:

1.1 000 Projetos e Construções Ltda, CNPJ:
POD. no; 06 -

07.615.710/0001- 75; 07 - ATL

ler,>

x

3 Eirei CNPJ: 37.215.11Medeiros Construções e Serviços Lida - ME, CNPJ:

AP 7 2.102 de 24/04/2X1,
teos Drellgira - ICP-Brasil,



z Fortaleza, Ceará, Brasil “ Quinta-feira, 11 de abril de 2024 » O ESTADO

sda que set
mário da press no car

Boo tes são corupur à Rede ML

INTERIOR
à

Sa]

Prejudicados com a seca
Ainda em marçoeantro da Semana Santa, a Câmara Fe-

desal, em Brovítia. papa)docdeputadoo consenso
de Test nos pa mg Dor

miar Je ”

tante prot ciência na vida púbii-
ca, descendente de tradicienal
Família Política e Ac istra:
dos Inhamuns, senie na pele 2s
dificuldades que os agricultores
donos de terras e de rebanhos
têm que enfrentar em tesnpos de

irregulares ou memo
em wumpo de seca Assim coma

do seu projeto o Go-
teral e cg Bancos vão ter oportunidades de aju-

é noticia para este
il de 4, ano

vermo F
darem muito mais, Sem dúvida, uma h

momento, «nos primeiros dizs de
afisr de Bieições Municipais em todo o País.

Mais
emprego

Sem quolquer dúvida umas des principais infrmaçãe
dos últicoos dias fai dada pelo governador Elvano de
Frvitas (PT), anunciando concurso público com raais de

cducsiivo, À rqusrda-
sa (a live semvanal das

do presta contas de seuquartas-feiras), ao mecio-dia qu
greerno.

Mais de mil vagas
De acordo com Elmano Frei

das 1
v, do todo. vão ser oferta-

gar poor o nivel médio e superior, Ressahe-se
que, as ipocrições vão ser realizadas a partir do
die 12/04 no cite da Comisão Executiva dy Ves
Universidade Estadual do Ceará,

Governador enfatiza
er 0 primeiro concurso da rea

vsiderável, Antes, tinhamus Pocur
ão, € ex-porema-

imendência e agora tercenos ser-
revelou o Chefe do Poder Executivo

sas

hular da

“Esse
umavarç

Crarense.

Políticas socioeducativas
Conforme também revelou Plano de Freitas. os pro-

fiscaneis que forem selecionados irão supervisienar a im-
plementação de políticas socioeducativas 2 ressocialização
de jovens dos centros estaduais, Para o nível múdio. serio
ofertadas 264 vagas para o cargo de sociveducativa Prra

o nível superior serão 116 vagas divididas am 50 pera
analista vocioedcativo Ser viço Sociali, 49 vagas das
Psicologis é 17 para Pedagogia. Viva o trabalho.

Direito das mulheres
A Assembleia votou 2 aprovou 0 projeto especial sobre

a Procuradoria Especial da Mulher para stuação nã buscs
pela efetivação dos direitos das mulheres em tods a Cer-
rá. O beneficia foi lançado pela Condenação da Alece,
sendo que a deputada Lia Gurmes que é à Peocuradira.

Teca com à imprensa, juntamente com 3 vice-gover-
+ Jade Romero, que exerce o cargo de Secresíria das

erva, à teradora Augusta Brito, 2 ex-prefeita Maria
Luiza Fontenele ca etária executiva de Enfrentamen-

comira a Mulher de posta das Mislheres,
idrade.Raquel 4

Viagem
A vercadora do Psol Anna Ksrina

val hoje a Rrasills para se reunir com
sra da Mulher, Cida Gonçal-

«e pepresentantos do Ministério
[amas para cobmar a

cal ci que foi aprovada no
para proteger os defina

do feminicidia, “Existe uma lei que
foi apeesvada que garante uma renda,
um beneficia wma helus sereílio pera

avis que Scam com as crisaças, é
também sobre a questão para que

eles tenham prioridade na mavrírula
nas colas stendimento no posto de

die porque eles parsam a fer adoe-
mental, já que a rosivria

z cenas de violére ntra
a própria mãe, explica a vercarua,

Mais informações:
e-mail: amoniovianaBosstado. com.br

Governo promete medidas para
o setor de energia no Ceará
O governador contou ter se reunido com ministro de Minas e do a
pediu “muito compromisso” da empresa pesprpaioa pelo ser vigéno es

das redes sm six a pé

dor Elmano de Freitas
que se reunia, po
«feira, 10, com o 1

vira, pa
problemas que estão sendo

ados pelo Ceará no
tocante an fornecimento de

cearense que es
mpanhando à vue

do com q Ministé-
rio é relstasndo ve problemas
pára que possam ser resolvi-
dos Possu dizer com tran-
auilidade ac povo do Cesrá
que medidas serão ndoiadas, A

pro séria nu tor es
Quedas de encrgi

nar uma adversidade
rentes ci-

seta, privos ipal.
roente durante à wcurrência
de chuvas. o prositente da
Asas 0

res e Restaurantes no Cs
(Abrasel-Ch), Talene Rj reisto, por excruplo,

eddinicao p
vendas do setor no pe
de Caro
as dificuldades e torna ainda
mais importante um olhar
pera Os estabelecimo

Eand.ndaal. “Isso apr

A, à am ciaçã <

relatar falta de erergia, po-
rém, na prsis de Cumbuco

is uma vez Cumbuco
zero energia. À cidade lotada,
turist 38 prosa-
das e indo embora. Prejuízo
para os demos do pesadas,
hotéis. bo

as deiss

dem”, farienra Righetta Na
época; à Enel Distribu içãa

ou que, no dia
30 de março, em decorrência
das precipitações, descargas
atmosféricas atingiram 3 rede

de média ten
danos severos 25º condutores
eafetanto o fornecimento de
energia para algune clientes
nareg

No final de fevereiro, O

Jornal O Estado já havia rez-
saltado também outros pro-
blemas enficntados por mo-
radores da capitele da Pegiã
Metropolitana, que descreve-

ão. causando

Na próxima somana, o Goserno Federal devo Es

Tam situações como queima
de cderodomésticos e prcju-
ixo? no trabalhoea aqueles
que dependem da energia citrica pará de Seo pag

atividades. Outer. ElmmanodE
F

Govermo Federal deverá ado
tar pars 0 Brsil como um
todo, Queremos que as ques-
lhes que melhores 3 vida das
Coarenses estejam entre ag me-
didis cilzdas Nio podems
podir nada 3 me qd aito
com qremisso preso que
serve o povo cearense”, decta-
Teste governador.

Esta não foi a primeia
vez que Pi obesa dis-
tribuldora responsts

do

esto no mt
pio de Chososichaq Boster
afismou que o pr esco de
venda dada opor jo no terri-
tória i 2022 e sus-
penso em novembro de ano
possdo, “gerou tos redução
de investimentos da Enel no
Cos, seja no momutenção,
seja em algo novo que o Cea-
rá precisa” Por ivo
que a empresa apre
um plana de irvestimento
“muito superior” 30 que foi
feto no Áima pertodo

À reportagem, a Rnel in-
forem que segue trabalhan-

Na

culir medidas 2 serem tomadas no ao!or om tedo o pais

está aberta ao d

esclarecimest
trico do Ce arás pe nos úl-

estiu RS

Mentes, uoras hd eae
gies, adequsção da Transição energética

estrutura € construção No início da semana, O

de novas subo “Sá ador esteve presente,
a. na assinatura

q Provisória (MP
que trata seluc a tratos

ca do Nordest
com as infe

divulgadas pela
tração do estado É nov

vão, am ainr Invedimen-
to da i ica da dis-

r Fá 3 ainda mais o com- fende aos pe
promiso com o Ceará, O pelo Com

te (CNE) e deve be-
neficar esse proceso na re-

1 Na orlerdo
ata Si

que esão sendo cristas
domdições” “para que a ofer-

1a de energia solar. clica e

se Konsassa se amtecipem à
sdústria verde”,o Governo do Ceará di-

vulgo também. que no úl-
tino diz 28, 0 estado co
tava em três lotes do leilão
de linhas de transmissão da
Agência Nacional de Foer-

| ca (Ancel) e aca

para '
tem q objetiva de

7

me
rar a resiliêncio da sis

haverá a ampliação das zu-
bestações de Crato, Praia

Bela e Pacatuba, À Enel rei-
tera sem com mitso com

de em todos as áre-

MATE. O spas dá Ervanta Dever e Unida ra oem a agome dedo snes

Emeiaer Pede mens
Moda do Piotr 1. fat Micas Creienata ageEa Depra ti,re aVarge Mle aros ds is inca a ADI 1a,

iGcros
NESES DADOS DAS

TERPA LATA SONETAL
sm

s Corel
3, Contra. Coma 2 E eu Sotucac qua beiTd

ENTAO TIC CHAMA PRTRITURA MUDECIRAL DE EATURETE AVISO TIE ABERTURA DE Praeiã.
TAS DE PRIÇOS TDMSDA DE PREÇOS Nº ETLEUPUI A comsunds Ipem punto do Licração sa
Prmapura de Mun qua de

Ger
maae (terra mitos mera comacaranto dos ndmmsmates. que

ne sect ão 16 DE ABRA DE 2632 dr LAN 2a Sache da Ponindurs

PARRA
ISCA NO Muge HeVE BATURTE CONFORME Comes NroRIra aa MAPA

aTuyart, BASES. a,

[06
atra corante Poreementa cm Liccação.

Fermento de Uutação.
(E. yteare Gónios Masai de Gita = Prendas de Condo Pnaiaos do nitcação,

sor rê
os de tm Lott pi ser

a
Fur

«

mam retreriabonto me

ue: meg Turerstt, 41 do abcil do IES Frascos,genusseEvagupasannação:ao vaCair- Pretettira Mumsopal de News Ori
Desenhe. cars perdes que

6 Rss

cad,ví Vora Cid. cesinçmaparirdos "arara de Estado
eng de Oteus 2 xáras - TOS ar *.

Areado Prosadonto

PUBLICIDADE LEGAL
JORNAL O ESTADO (85) 3033.7519



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOC A - EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DE CONI AmFomad
Preços nº. 0032340,2023, Contratante: Prefeitura Municipal de Urmea, objeto PRESTAÇÃODE SERVIÇOS TECNICOS ESPE LIZADOSELABORAÇÃO DE PRODIE TOS DE ENGENHARIA ACC IMPAR VHAMENTO DE PROJETOS FEDERAIS. ESTAD! apo BASE:

IZÃ SON 5)
PUBLICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE URLOCA-C E 4CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (M.E) sobo nº. 12.433.5070001- 93, contrato Nº 0032310.2023 - 01, R$: 16,26% Fc)
15.426,00, 0022316,2023 - 03, R$ 15.42000 0032310.2023 — (4, R$&15.420.00,0032310,2023 — 05, R$ 15.429 00 Vigência

2025. ASS: Francisco ddas Chagas Percira.

F, - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Aviso de Licil.ão — PREGÃO ELETRO!
Objetor SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUÍSIÇODONTOLÓGICO P, ARASUPRIR AS NECESSIDADES DA SEC RETARIA DE SAÚDEDO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE O prazode cadastr
das Cartas sLáS Sr

é

às O m do dia 24 ae Fm de aaa, comab ar se das propo às QUh0Gmin é Se
Lances às 16

i À COM E wa. tce ce guv.br a partir da d
Infurmas de:

S
Na daaaa Com S

1

com. Guaiiul vCE, 10 de Ab

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte — Aviso de Licitação. Modulidade: Pregão Eletrônico nº. 08.04.01/2024 - SEOSP,
objeia: AQUISIÇÕES DE ÓLEOS LUBRIFICANTES EAFINS PARA ATENDER AS NEC ESSI ADES DA SEC RETA Ray DERn E SERVIe3$PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TABU ILE! RO DO NORTE/CE, tipo: Menor Pres o io te / tos
que no élia 24 de de 2024 as 09h00min horas no er

s s eletrônicos: wrao
Cro eletrônico hitps “comp tor ti om ntre

ece gov brhttp STE r conologia com HE w
ibuteirodanorte cegos br. Les drane Vicira -Nagas — A acnila de contras NM

são ser obtidos nos endoro wrte ce dos br Muloresamics
dfbrind do e-mail licita

dee e pente

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ — AVISO DELIC ITAÇÃO.,
- SESA, OBJETO: Aquisição de 01 (um) Veiculo OKm Tipo Micro Ônibus, Ano de Falwicação

de E Secretaria de Saúde, de acordo com o MAPP- 5129, e, em confommidad
Menor Pioço Late, FORMA DE DISPUTA; Abentoe Fechar lo. O Ago: ne de Cs WHraiação
Comerciais se-á até o dia 24.04.2024 às 08:00 horas ári
blicompras.cam/Home/PublicÃceess “Acesso Identificado no link — acesso público e w

resporns ab

vbr Antônio Préite B

deka ok ek
ESTADO DO CEARÁ - O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUCOCA,
as 10:00, do dJia 26eae abril de 2024, no endereço eletônico hiips Ucompras m2

» o de proço s nas Joc atida des de Po! ciras, Anil, São Fi
OS Er idereva+s elcirônicos: https “compras ma ia

Pp (38) 3649-1136 ou no endeseça: Av. Pedro Sumpaio, nº 385,de2024FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO,

suipiDivino Saly dor,asdSsMeruoca

or de cePrefeitura Municipal de Banabuiú - Aviso de Homologaç Jo Adjudicação. Medalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº D6 004/2023-TP. Objeto: Contrutaçãode empresa especializada para Execução do Projeto de Refurmé e Ampliação do Prédio da Escola Irma Ruth na Sede do Município, de
responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Banabuiú-CE. Vencedor: MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 07.615.710/0001-75, apresentou 0 valor global de R$ 3. 281. 298,60 (Três milhões, duzentas e oitenta e um mil, duzentos e noventa ée adjudicado a presente licitação na forma da Lei Nº, 8665:93 — Imaculada Conceição Silveira — Secretária

3 de abril de 2024.
oito reais e sessenta centavos). Homo
Municipal de Educação. Banab

ed tePrefestura Municipal de Beberibe - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessadosna Licit ção: Processo
12.27.02/2023, Mad: atidade: Concorrência Nº 12.27 Comtratas jode Cimpre

i
a RR » de sm

tosca e intertravado em diversas loca!tidoaa do Sinuca », junto a Secretaria de Infr: estrutu . Cidad “sp
» que a EmSmart Lida - ME CNPJ nº 23 tiva 3

so p ão d

(cinco) dias úrcis. Iofarimações:
Gomes Sousa

E espes

(Map S80na ec
3 o prof.

o TomazFerreira, nº“ao pu ro: Centro, Belt 3E JosimarCEmnohorário de O

irigiresse à
à Prefeitura,sito à Rua: JoJo

dede dh de
ESTADO DO CEARÁ - PREFEI TURA MUNICIPAL DE RERIUTABA/CE — Titulo: AVISO DE CONÍ TRATAÇ:ÃO — TesmoOriginal: Cae Nº
20240405.01/SMS — Processo Originário: Pregão Eleirónico Nº PE/01/050324/SMS — Objeto: Aquisição de veiculos do en butânv io po deras
necessidades da secreinria de sa úele do mumic ípio de Reriulsbo/CE — Contratante: Secretaria Niuaieinel dk Saúde — Contratada: CEVEMA C OMERC IO
DE VEÍCULOS MÁQUINAS PEÇAS SERVIÇ OSE LOCAÇÕES LTDA, CNPJ nº 35.307.250/0001-53 — Vator: R$ 637.800,00 (seiscentos e cinquenta
e sete mil e oitocentos reais) — Data da Assinatura do Contato: 08/04/2024 — Vi gência: 06 (seis) meses — Fundamentação Lego! Art, 94, inciso I, LeiFederal nº 14.133/21 — Signatírios: Francisco ellington Vale Pinto (CONTRATANTE): Williams Henrique Parente de Castro (CONTRATADA)

Mede ENO Ra e

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ — AVISO DEL ICITAÇÃO — PREGÃO Nº 24040961-SRP-SEDUC — O(A)FUNDEB - Fundo de Desenv. darem«ção Búsica, através de sey Ordenador de Despesas, tuma público quere + às 09h do dia 24 de Abril de 2024,
no Endereço Eletrônico: https “compras mIatecnolagia com br o Pregão Nº 24040001. SEP-SEDUC, com o Obicta: Registro de Preços para Futuras eEventuais Aquisições de múveis

is

penefadios jutito a Secretaria Municipal de Educação do Município de Coreaú-CE. O edital é seus anexos, poderão
ser obtidos na Plataforma M2A Compras, no Site do Município, no porta! deLicitações do TCEe o Porta! Nacional de Contrat ões Públicos, Coreaú-CE,09 de Abril de 2024.

A de adro
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL NE COREAU — AV ISO DE LICIiii PREGÃO Nº 24040801-SRP-SEDUC — O(A)
FUNDEB - Fundo de Descnv. da Educ: ; a pu zu às Hh do dia 24 de Abril de 2024,
no Endereço Eletrônico: https “compras t “ Registro de Preços para FuturaEventuais Aquisições de aparelhos de AECURdicinaN do isilisiadas à climatização dás dependências físicas das escolas da rede pública municipal de
ensino e Secretaria Municipal da Educação do Município de Coreaú- CE. O Editalne scus anexos, poderãoser obtidos na Plataforma M2A Compras, noSite do Município. no portal de Licitações do TCE e o Porta! Nacional de Contratações Púhlicas. Coteádo CE, 69 de Abril de 2024.

de MO eEstado do Ceará - Município de Paraipaba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico Nº. 012/2024, 0 Pregoeiro do Município de Paraipo
psilntio o para conhecimento dos|interessa os a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 012% 24, cujo o! a Aqu o de gonci +s alimentich 's, paj

;
Secret rias do REde Para ) Apoia Início do tas de preços: 11/04/2004, Di a de aber

itação deverá ser levado em cx do 0 horário oficial de Brasília, O edital e sous
ve norobbrnet com.br;Ewww paraipa! ha. ce gor v.br, Paraipaba/CE.

CE torna

mento


